VERS. 12. *Erit in die illa, scrutabor Jerusalem in lucerna, et ulciscar super viros contemnentes, super custodias ipsorum, qui dicunt in cordibus suis, Non benefaciet Dominus, neque malefaciet.*

IX. Quæ hostes per immodicum furorem in captivos designaturi sunt, personæ suæ attribuit Deus: non quod ipse tam tetra faciat, sed quod in sceleratos iræ suæ supplicia expendi jure sinat. Verum est enim quod sub ambage dixit in Proverbiis Salomon: «Non enim frustra extenduntur retia pennatis: ipsi enim mortis participantes thesaurizant sibi mala *.» Nam cum a pœna et ultione liceat abesse quam remotissimè pro vitiis virtutem complectentibus, ipsi contra in semet iram divinam exacuunt, et in exitium voluntarium animas suas præcipitare prudentum judicio convincuntur. Inquiritur ergo in Jerusalem cum lucerna. Tale quid Judæi a Romanis sustinuerunt: quod illis quidem accidit captis Hierosolymis ab Vespasiano et Tito. Ut enim Josephus narrat, qui calamitates Judæorum tragice et copiosissime exposuit, post cædes in pugna, et innumerabilem hominum per urbem interitum, 589 in speluncis et sedibus suis latentes per vestigia indagatos, et in lucem deductos crudeliter citra misericordiam mactabant. Vindicatum porro in eos ut in contemptores, super custodias eorum ait, hoc est, aut qui de unoquoque capite rerum agendarum constitutas leges imple violabant, observationem floccipientes, aut certe speciatim custodias consuetudines sacerdotum vocat. Quam plurima enim legibus circa indumenta et ornatum sacerdotalem, et circa sacrificia præscribebantur. Non enim uno modo saeris in altari operabantur. Quam varietatem quis e scriptis Mosaicis perspexerit. Sed custodiarum apud eos nulla cura, quod eo delirationis cogitationumque ineptiarum venerat, ut etiam sentire et dicere fortassis auderent, universorum Deum rerum humanarum nullam procuracionem habere, adeoque humanas actiones despiciere, ut neque bonos laudaret, et ipsorum bonitati respondentia dona rependeret, neque in peccantes ira serveret, et pœnas impiis eorum factis pares irrogaret. Hoc, opinor, est, «Non benefaciet Dominus, nec malefaciet.» Quare quæ in rebus factatur et prædicatur providentia, præter casum et fortunam nihil est. Quod dogma tam infandum est, ut Græcorum quoque sapientibus displicerit. Talium enim auctorem Epicurum θεον nominarunt illum inter eos sapientiæ nomine celeberrimum. Dicendum est igitur vias hominis patere oculis Dei et omnes gressus ejus ab eo considerari: et eum virtutis cultores præmiis dignari, exosum vero ei maxime esse sceleratum, et reddere cuique secundum opera sua ¹⁰. Oportet itaque nos semitas rectas percurrere, et viam Deo omnium Domino placen-

* Prov. i, 17, 18. * Job xxxi, 4; Prov. v, 21. ¹⁰ Matth. xvi, 27.

tem ambulare, et peccata somno atque inertia commissa penitentis statim corrigere; sic autem legitime viventes, et optimam vitam reipse instituentes benignum et placibilem habere universi Dominum, et rejecta nequitia in nos exacerbari non sinere.

δάνουσαν τῷ πάντων Δεσπότη Θεῷ ποιεῖσθαι τρίβον, ζῶντάς τε οὕτως ἐννόμως καὶ τὸν πανάριστον αἰθῶς ἐπιτηδεύοντας βίον, ὡς τε καὶ εὐμενῆ τὸν τῶν ὄλων ἔχειν Δεσπότην, καὶ καταπικραίνεσθαι κατ' ἡμῶν οὐκ ἔβαν παραιτούμενους τὸ φαῦλον, καὶ ταῖς μεταγνώσεσιν ἐπανορθοῦν διασπεύδοντας τὰ ἔννοιαν τε καὶ ῥαθυμίας ἐγκλήματα.

VERS. 13. *Et erit fortitudo eorum in rapinam, et domus eorum in dissipationem. Et edificabunt domos, et non inhabitabunt eas, et plantabunt vineas, et non bibent vinum earum.*

590 Opportuno, ut opinor, et nunc dici illud a nobis potest: « Nil proderunt thesauri impiis ¹¹. » Semper enim fugaces sunt divitiæ, et stabilitate carent. Incubriant autem potius, et ad defectionem a Deo inclinant, et pedes habent fragiles. Sibi ipsi autem vehementer plaudere fatuum est magnopere. Neutiquam enim iræ divinæ subjectos exinet, nec criminibus liberabit, cum Deus pœnas decernat, et peccantes, ut par est, ulciscetur. Quid igitur divitiæ? Serviant tantum carni, et improbæ abominandæque voluptatis ministræ, et matres arrogantis, et radices ac procreatrices fastus sunt, et vanescantium gloriolarum participes faciunt, quæ instar umbrarum a quibus habentur prætereunt. Verum est enim illud: « Omnis caro sicut fenum, et gloria hominis ut flos feni ¹². » Nihil igitur impiis afferre propterea commodi studium divitiarum docet, dum ait fortitudinem eorum Chaldæis in rapinam seu dirptionem fore. Sunt enim, sunt in quos quadrat: « Ecce homo qui non posuit Deum adiutorem suum, sed speravit in multitudine divitiarum suarum, et prævaluit in vanitate sua ¹³. » Quod si ædes habuerint sumptuose ornatas, non erunt ipsorum: flammis enim dabuntur. Et si insuper vineas instituerint, non ipsi bibent aliquando: abibunt enim captivi, suis domi relictis, rebus jucundis omnibus spoliati. Et hoc per os Jeremiæ Deus declarat, quemdam Samaritæ regum ita alloquens: « Edificasti tibi domum concinnam, cœnacula perflatilia, distincta fenestris, et contignata cedro, et linita minio. Numquid regnabis, quia tu concitatus es in Achaz patre tuo? Non comedent, et non bibent. Melius tibi erat facere iudicium et justitiam ¹⁴. » Nihil itaque terrenum appetendum est, et temporariæ voluptates longe repudiandæ, nec corradendæ divitiæ fugientes, quæ habentibus prodesse nihil queunt; in Christo autem, et laudabili vitæ curriculo gloriantur, et exclamandum ac dicendum: « Domine, Deus virtutum, beatus homo qui sperat in te ¹⁵. » Ad hæc: « Quoniam melior est dies una in atriis tuis super millia. Elegi abjectus esse in domo Dei mei